

## Z Kroniki naukowej

### SESJA NAUKOWA W KATOWICACH POŚWIĘCONA HISTORII PPR

Śląski Instytut Naukowy w Katowicach i Zakład Historii Śląska Instytutu Historii PAN we Wrocławiu zorganizowały w dniach 25—27 stycznia br. w Katowicach sesję naukową z okazji 20-lecia powstania Polskiej Partii Robotniczej. Sesja miała bardzo uroczysty charakter. Udział w niej wzięli pracownicy nauki, głównie historycy, z wielu ośrodków naukowych w Polsce, a także ze Związku Radzieckiego, Czechosłowacji, NRD. Uczestniczyli w sesji zasłużeni działacze PPR ze Śląska, aktywiści PZPR, przedstawiciele władz, urzędów i instytucji, delegaci młodzieży.

Obrady zagał prof. dr Kazimierz Popiołek, który podkreślił znaczenie naukowe sesji i odczytał list z pozdrowieniami od przewodniczącego Rady Państwa — Aleksandra Zawadzkiego. Następnie przemówienie wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz KW PZPR w Katowicach Edmund Gierek. W wystąpieniu swoim mówca stwierdził, że kierownictwo partii i cała Śląska organizacja partyjna ogromną wagę przywiązują do wyników pierwszej w kraju sesji naukowej poświęconej dziejom PPR, ponieważ pragnieniem jest, aby uroczystości i imprezy 20-lecia PPR, jak również praca ideologiczno-wychowawcza wiążąca się z tym tematem, miały rzetelne podstawy naukowe.

Program sesji przewidywał pięć referatów. Pierwszy referat prof. dra Tadeusza Daniszeńskiego, *Polska Partia Robotnicza — partia klasy robotniczej i narodu* miał charakter ogólny, omawiał założenia ideologiczno-polityczne, historię powstania i działalności PPR. W referacie znalazły odbicie wszystkie najważniejsze zagadnienia z dziejów PPR: walka z wrogiem hitlerowskim, budowa władzy ludowej, walka o nacjonalizację przemysłu i reformę rolną, zasiedlenie i zagospodarowanie Ziemi Zachodnich, walka o jedność klasy robotniczej, o ustrój socjalistyczny. Następne referaty poświęcone były historii PPR na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim, z tym, że pełny wyraz znalazły w nich problemy związane z zagospodarowaniem Śląska Opolskiego i powstaniem PPR na tym terenie. Oto tytuły poszczególnych referatów: prof. dr K. Popiołek, *Stan i potrzeby badań w zakresie dziejów PPR na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim w latach okupacji*, mgr Henryk Rechowicz, *Działalność Polskiej Partii Robotniczej w V. Obwodzie*, dr Janusz Gołębiowski i mgr Norbert Kółomejczyk, *Rola PPR w ukształtowaniu władzy ludowej i dokonaniu rewolucyjnych przeobrażeń społecznych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska w 1945 r. oraz o stanie i perspektywie badań nad historią Polskiej Partii Robotniczej w Zagłębiu Dąbrowskim i na Górnym Śląsku w latach 1945—1948*.

Po referatach odbyła się długa dyskusja, w której głos zabierali naukowcy polscy i zagraniczni, weterani ruchu robotniczego, przedstawiciele różnych dziedzin życia na Śląsku (oświaty, sądownictwa i in.). Z ramienia Instytutu Zachodniego mgr Andrzej Kwilecki wygłosił komunikat pt. *Udział wojewódzkich organizacji PPR w akcji przesiedleńczej na Ziemi Zachodniej w 1945 r.*

A. K.